Data en Pomplona XXI^o dia de (6 1), [anno] /¹¹ Domini M^o CCC^o quincagesimo primo.

1351, abril 20, Pamplona.

Carlos II da en feudo a Beltrán Vélez de Guevara, señor de Oñate, las villas de Etayo, Oco y Riezu.

(A) AGN. Comptos. Caj. 11, nº 61. Original en perg. Sello de cera pendiente del rey incompleto. 315 x 293 mm. Romance navarro.

(B) AGN. Comptos. Caj. 11, nº 62. Inserto en el documento nº 400 (1351, abril 21 en el que Beltrán Vélez de Guevara jura ante Carlos II cumplir las condiciones señaladas en la carta de concesión).

Extracta: MORET, Anales del reino de Navarra, t. IV, pág. 12.

Extracta: YANGUAS, Dicc. de antig., t. I, pág. 468.

Ref.: CASTRO-IDOATE, Catálogo ..., t.II, nº 398.

Karlos por la gracia de Dios rey de Nauarra, conte d'Euureus. A todos quantos las presentes letras veran et odran, salut. Faze-^{/2} mos saber que nos, considerando los bonos et agradables seruicios que el nuestro amado et fiel don Beltran Velaz de Gueuara, seynnor ^{/3} de Oynarti, et sus antecessores han fecho en el tiempo passado a nos et a los nuestros, et esperamos que meior fara d'aqui adelant, queriendo ^{/4} li fazer gracia et merce, auemos dado et otorgado, damos et otorgamos de special gracia por tenor de las presentes al dicho don Bel-^{/5} tran las villas d'Etayo, de Oquo et de Rieçu, con todos sus drechos, emolumentes et pertinencias, franquezas et libertades, a tener ^{/6} d'aqui adelant de nos et de nuestros successores reyes de Nauarra pora eill et pora sus successores en feudo et perpetual heredit, se-^{/7} gunt la forma et manera que se siegue:

Primerament eyll et sus successores seran tenidos d'aqui adelant ser nuestros hambresliges ^{/8} por los dichos logares.

Item nos faran homenaje por aqueillos de boca et de manos ante que ayan la possession de los dichos logares.

^{/9} Item son et seran tenidos seruir a nos et a nuestros successores en nuestro regno et de fuera en la defenssion d'aqueill, con tanto poder et esfu-^{/10} erço de gentes de armas a cauaillo et a pie quanto eyll podra, a tales gages o prouision como nos daremos a los otros del ^{/11} nuestro regno en caso semeiant et cada que por nos, por nuestro gouernador o mandamiento nuestro, lis sera mandado, et contra todos los hom-^{/12} bres et principes del mundo, viuietes et por viuir, saluo si contescia, lo que Dios non mande, que ouiessemos guerra con el rey ^{/13} de Castieylla, su seynor, eyll non seria tenido sayllir ni yr contra eyll, empero seria tenido render a nos o a nuestro gouernador ^{/14} los dichos logares mientras duraria la dicha guerra, et aqueilla passada, nos li tornariamos de cabo a tener de nos los dichos logares ^{/15} como d'antes los tenia. Et enquera adu mas el dicho don Beltran et sus successores son et seran tenidos, si queriamos su seruicio ^{/16} fuera de nuestro regno en quoaquiere logar o partidas, venir en su propria perssona a nuestro mandado cada que nos li mandariamos enta ^{/17} quoaquiere partidas que nos li mandariamos, saluo en Castieilla, con todo su poder et esfuérço a nuestros gages et expiencssas, tales ^{/18} como nos dariamos a los otros como dicho es, et aylli seruirnos fielment et lealment como hambrelige et vassayllo deue et es te-^{/19} nido fazer a su seynor natural. Et si eill en su perssona non podia venir por alguna razon legitima et leal excusacion, eyll ^{/20} sera tenido imbiar su mas cercano parient o el mas adelantado et poderoso de de su compayna con todo su poder et